PAGE
2

Ульяновская  Городская  Дума

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.06.2019

                    108
Об основных направлениях формирования проекта бюджета муниципального образования «город Ульяновск» на 2020 год

и на плановый период 2021 и 2022 годов

Руководствуясь статьями 65, 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, принимая во внимание заключения профильных комитетов Ульяновской Городской Думы о приоритетах расходования бюджетных средств в 2020–2022 годах, в связи с формированием проекта бюджета муниципального образования «город Ульяновск» на очередной финансовый год и на плановый период на основе программных принципов формирования расходных обязательств, в целях повышения эффективности расходов бюджета, выявления имеющихся финансовых резервов и дополнительных источников доходов, Ульяновская Городская Дума

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отметить важность формирования проекта бюджета муниципального образования «город Ульяновск» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов с учётом:

характеристик бюджета города Ульяновска, утверждённых решением Ульяновской Городской Думы от 14.12.2018 № 189 «Об утверждении бюджета муниципального образования «город Ульяновск» на 2019 и на плановый период 2020 и 2021 годов»;

Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»;

Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «город Ульяновск» до 2030 года, утверждённой решением Ульяновской Городской Думы от 08.09.2015 № 102;

мероприятий Плана по реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «город Ульяновск» до 2030 года, утверждённого распоряжением администрации города Ульяновска от 29.04.2016 № 175-р;
сохранения принципов сбалансированности бюджета муниципального образования «город Ульяновск», оптимизации и повышения эффективности бюджетных расходов в соответствии со статьёй 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, предусматривающей принцип эффективности использования бюджетных средств;

сохранения социальной направленности расходной части городского бюджета.
2. Рекомендовать администрации города Ульяновска в целях рационального и эффективного использования средств бюджета:

обеспечить оптимизацию бюджетных расходов на осуществление бюджетных инвести​ций, в том числе предусматривать капитальные вложения только в объекты с высокой степенью готовности, участвовать в государственных программах Российской Федерации и государственных программах Ульяновской области, учитывая возможно​сти по обеспечению обязательного объёма финансирования, провести анализ целесообразности завершения ранее начатого строительства;

провести мониторинг всех существующих дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан в муниципальном образовании «город Ульяновск» на предмет анализа востребованности и целесообразности;

организовать работу по оценке эффективности налоговых льгот и иных налоговых механизмов стимулирующего характера с целью отмены неэффективных налоговых льгот;

обеспечить формирование планов закупок исходя из целей осуществления закупок, определённых статьёй 13 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», одновременно с началом работы по составлению проекта бюджета муниципального образования «город Ульяновск» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.
3. При формировании проекта бюджета муниципального образования «город Ульяновск» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов считать приоритетными следующие направления:

3.1. В рамках социального блока:

финансирование мероприятий, направленных на строительство школ и детских садов, создание ясельных групп;
финансирование мероприятий, направленных на улучшение благосостояния населения;

расширение мер социальной поддержки в рамках реализации программы дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан в муниципальном образовании «город Ульяновск» «Забота»;
финансирование мероприятий, направленных на обеспечение доступности дополнительного образования;
финансирование мероприятий по проведению текущего и капитального ремонта зданий муниципальных образовательных организаций, муниципальных дошкольных образовательных учреждений, учреждений культуры, а также спортивных зданий и сооружений;
обеспечение питания детей из малообеспеченных семей;
очистка системы вентиляции в муниципальных образовательных организациях, муниципальных дошкольных образовательных учреждениях;
реализация мероприятий по проведению ремонта асфальтового покрытия на территориях муниципальных образовательных организаций;
реализация мероприятий по благоустройству территорий образовательных организаций, обустройство спортивных площадок с установкой оборудования в рамках проекта «Школьный двор» ведомственной целевой программы «Обеспечение организации деятельности Управления образования администрации города Ульяновска и подведомственных образовательных организаций»;
реализация мероприятий, направленных на модернизацию автоматической противопожарной системы в муниципальных образовательных организациях, а также антитеррористической и пожарной безопасности спортивных объектов;
строительство столовой в Луговской общеобразовательной школе;
единовременные выплаты гражданам, оказавшим в трудной жизненной ситуации, в рамках реализации программы дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан в муниципальном образовании «город Ульяновск» «Забота»;
обеспечение трудоустройства молодёжи в летнее время;
исполнение Управлением физической культуры и спорта администрации города Ульяновска календарного плана мероприятий;
обновление и комплектование книжных фондов муниципальных библиотек;
реализация мероприятий, направленных на укрепление материально-технической базы и оснащение оборудованием учреждений культуры;
подготовка загородных оздоровительных лагерей к летнему периоду 2020 года.
3.2. В рамках блока градостроительства и землепользования:

завершение строительства дошкольной образовательной организации на 160 мест по ул. Ветеринарной;

проведение мероприятий по обеспечению земельных участков, предоставленным многодетным семьям, объектами инженерной инфраструктуры;

погашение кредиторской задолженности, возникшей при выполнении работ по объектам строительства предыдущего года;
разработка и внесение изменений в Генеральный план города Ульяновска;

внесение изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования «город Ульяновск» с постановкой на кадастровый учёт границ территориальных зон;
развитие автоматизированных информационных систем обеспечения градостроительной деятельности в пределах компетенции администрации города.
3.3. В рамках блока управления муниципальной собственностью:

приобретение жилых помещений для переселения граждан из аварийного жилищного фонда на территории муниципального образования «город Ульяновск».
3.4. В рамках блока инвестиций и предпринимательства:
поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;
финансирование мероприятий, направленных на улучшение условий ведения предпринимательской деятельности на территории муниципального образования «город Ульяновск»;
финансирование мероприятий, направленных на акселерацию субъектов малого и среднего предпринимательства;
финансирование мероприятий, направленных на формирование положительного образа предпринимательства среди населения, а также вовлечение различных категорий граждан, включая самозанятых, в сектор малого и среднего предпринимательства, в том числе создание новых субъектов малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «город Ульяновск»;

реализация инвестиционных проектов с использованием меха​низма муниципально-частного партнёрства.

3.5. В рамках блока местного самоуправления, развития гражданского общества, правопорядка и противодействия коррупции:

реализация мероприятий, направленных на обеспечение антитеррористической безопасности в образовательных организациях, учреждениях культуры и спорта муниципального образования «город Ульяновск», а также в местах массового пребывания людей;

реализация мероприятий по выявлению и уничтожению очагов произрастания наркосодержащих растений, используемых для изготовления наркотических средств;

предоставление субсидий некоммерческим организациям, осуществляющим территориальное общественное самоуправление на территории муниципального образования «город Ульяновск», в целях финансового обеспечения затрат на развитие дворового спорта;

предоставление субсидий некоммерческим организациям, осуществляющим территориальное общественное самоуправление в целях реализации основных направлений деятельности ТОС;

реализация мероприятий, направленных на укрепление межнационального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов России, проживающих на территории муниципального образования «город Ульяновск»;

реализация мероприятий, направленных на поддержку социально ориентированных некоммерческих организаций в муниципальном образовании «город Ульяновск».

3.6. В рамках блока жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства и охраны окружающей среды:

участие в реализации национальных проектов «Экология», «Жилье и городская среда» «Цифровая экономика» в части финансирования мероприятий данных проектов, в том числе направленных на повышение качества питьевой воды для населения;
капитальный ремонт жилищного фонда по решениям судов - в сумме не менее 100,0 млн. руб.;
оплата взносов на капитальный ремонт за муниципальные жилые помещения – в сумме не менее 50 млн. руб.;
разработка программы комплексного развития системы коммунальной инфраструктуры муниципального образования «город Ульяновск»;
увеличение средств на содержание мест (площадок) накопления твёрдых коммунальных отходов – в сумме не менее 10 млн. руб.;
завершение установки индивидуальных приборов учёта коммунальных ресурсов в муниципальном жилищном фонде;
увеличение финансирования на проведение ремонта муниципального жилого фонда в сумме не менее 5,0 млн. руб.;
проведение противооползневых работ на оползневых склонах территории муниципального образования «город Ульяновск» - в сумме не менее 27 млн. руб.;
строительство, реконструкция, ремонт и содержание внутриквартальной ливневой канализации – в сумме не менее 10,0 млн. руб.;
увеличение финансирования на проведение противопожарных мероприятий;
приобретение специализированной техники (автовышки);
увеличение финансирования на создание и содержание мест погребения и захоронения (предоставление земельных участков).
проведение плановых мероприятий по развитию особо охраняемых природных территорий местного значения;
благоустройство родников и водоохранных зон родников;
формирование экологической культуры, развитие экологического образования и правовой культуры в вопросах экологического образования и воспитания.
3.7. В рамках блока дорожного хозяйства и транспорта:

выделение субсидии на компенсацию недополученных доходов от перевозки граждан городским наземным электрическим транспортом в необходимом объёме;

выделение субсидий на компенсацию недополученных доходов от перевозки граждан по городским маршрутам регулярных перевозок автомобильным транспортом, осуществляемой транспортными средствами категории М 3;

выполнение работ по осуществлению регулярных перевозок пассажиров по регулируемым тарифам по муниципальным маршрутам регулярных перевозок электрическим наземным транспортом;

обновление подвижного состава путём приобретения автобусов большей вместимости;
увеличение финансирования на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них;

завершение строительства дороги по ул. Отрадной в г. Ульяновске;
увеличение финансирования на модернизацию, содержание, ремонт сетей уличного освещения;

ремонт и содержание системы ливневой канализации;

ремонт тротуаров и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов;

паспортизация, обследование и категорирование мостовых переходов и автомобильных дорог.

4. Настоящее постановление подлежит направлению Главе города Ульяновска.
	Исполняющий обязанности
Председателя Ульяновской
Городской Думы

	Н.А.Лазарев